
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 919 del 15/10/2021 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 919 del 15/10/2021 
Proposta nr. [--NMRPRP--] del 15/10/2021 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva – anno 2021.    
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Richiamati 

• la L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
smi; 

• la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta legge regionale che prevede “Per la nomina del Direttore 
generale e del Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano 
applicazione le norme di cui al capo III della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in 
materia di diritto allo studio universitario), in quanto compatibili. Le funzioni di vigilanza e 
controllo di cui all'articolo 13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono da intendersi 
riferite alla Direzione centrale competente in materia di autonomie locali”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 
Visti 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• La L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1 stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

• l’art. 12, comma 6 , della legge regionale 6 agosto 2020 n. 15, che prevede che le variazioni di 
bilancio degli enti regionali non siano sottoposte alla vigilanza di cui all’articolo 67 della legge 
regionale 27 marzo 1996, n. 18 (Riforma dell’impiego regionale in attuazione dei principi 
fondamentali di riforma economico sociale desumibili dalla legge 23 ottobre 1992, n. 421), a 
eccezione delle variazioni che prevedono l’applicazione della quota libera di avanzo risultante 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 919 del 15/10/2021 

dall’esercizio precedente. 

 
Richiamati i decreti del Commissario straordinario dell’EDR Udine: 

• n. 48 del 21.01.2021, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento 
Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati. 
Adozione” approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 155 del 05/02/2021; 

• n. 49 del 21.07.2020 del Commissario Straordinario, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento di Udine - Adozione” e successive modifiche; 

 
Vista la necessità segnalata dal Servizio Tecnico di integrare, con un importo pari ad euro 4.000,00, la 
disponibilità del capitolo di spesa 1567 “Altri servizi n.a.c.” dell’annualità 2021 del Bilancio di Previsione 
2021-2023, al fine di poter far fronte alle necessità di spesa riferite in particolare a servizi in materia di 
sicurezza antincendio negli istituti scolastici; 
 
Ritenuto, pertanto, di integrare il suddetto capitolo di spesa mediante prelevamento del medesimo 
importo dal cap. 6900/2 “Fondi di Riserva per spese impreviste”, per quanto riguarda la competenza, e dal 
capitolo 6901 “Fondi di riserva di cassa”, per quanto riguarda la cassa; 

Dato atto che, a seguito della presente variazione, il Fondo di Riserva per spese impreviste ammonta ora ad 
euro 136.000,00 per l’annualità 2021 e il fondo di riserva di cassa ad euro 181.550,00; 
 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 20 della LR n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 
Constatato che a seguito dell’adozione della suddetta variazione permangono e vengono rispettati gli 
equilibri generali del bilancio, sia in termini di competenza sia di cassa; 
 
 

D E C R E T A  
 

 

1) di apportare al Bilancio 2021/2023 annualità 2021 ed al Bilancio finanziario gestionale per 
la medesima annualità le seguenti variazioni, come anche riportate nell’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

 
   
   

  Capitolo 

 
 

Classificazione di bilancio 

 
 

 Servizio / Descrizione  

Importo 
2021 

 

competenza cassa 

1567 

 

Miss 4 Prog 2 Tit  1  
Macroaggregato 3 

Servizio Tecnico / ALTRI 
SERVIZI N.A.C. 

4.000,00 4.000,00 

6900/1 Miss 20 Prog 1 Tit  1  
Macroaggregato 10 

Servizio Affari generali 
/FONDO DI RISERVA - 
SPESE IMPREVISTE 

-4.000,00 / 

6901 Miss 20 Prog 1 Tit  1  
Macroaggregato 10 

FONDO DI RISERVA DI 
CASSA 

/ -4.000,00 

  

2) DI DARE ATTO CHE, a seguito delle variazioni adottate, permangono e vengono rispettati gli 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 919 del 15/10/2021 

equilibri generali del bilancio sia in termini di competenza sia di cassa;  

3) DI MODIFICARE, conseguentemente, il Bilancio finanziario di gestione annualità 2021 (allegato B);  

4) DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso al Tesoriere dell’Ente ed alla Direzione 
Centrale competente in materia di Autonomie Locali. 

 

    

 
 
 
                        IL COMMISSARIO 
 F.to Augusto Viola 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 919 del 15/10/2021 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

919 15/10/2021 SERVIZIO AFFARI GENERALI 15/10/2021 

 
 

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva – anno 2021.    
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui alla Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di 
regolarità contabile. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 (F.toDott.  Dorino Favot) 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 919 del 15/10/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 919 del 15/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/10/2021 11:16:42


